АДМИНИСТРАЦИЯ

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2014  № 22

                  п. Садовый

Об утверждении муниципальной программы

 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их

незаконному обороту на территории Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области на 2014 - 2016 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», на основании Устава Садовского муниципального образования Татищев-

ского района Саратовской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры противодей-

ствия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Са-

довского муниципального образования Татищевского района Саратовской области

на 2014 - 2016 год» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Садовского

муниципального образования от 21.11.2012 №50 «Об утверждении муниципаль-

ной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотребле-

нию наркотиками и их незаконному обороту на территории Садовского муници-

пального образования Татищевского района Саратовской области на 2013-2015

годы»

Глава муниципального образования      В.Н. Артюхов

Приложение

к постановлению

администрации Садовского

муниципального образования

Татищевского  района Саратовской области

от 27.03.2014 № 22

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту на территории

Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области

на 2014 – 2016 год»

2014 год

Паспорт Программы «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории

Садовского муниципального образования Татищевского района  Саратовской

области на 2014 - 2016 год»

Наименование

Программы

-муниципальная программа «Комплексные меры противо-

действия злоупотреблению наркотиками и их незаконно-

му обороту на территории Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской области

на 2014- 2016 год»  (далее по тексту - Программа).

Основание для разра-

ботки Программы

     -    Закон Саратовской  области от 28.04.2010 № 65-ЗСО

«О профилактике наркомании  в Саратовской области».

Заказчик

 Программы

- администрация Садовского муниципального образова-

ния Татищевского района Саратовской области (далее по

тексту - администрация).

Основные Разработ-

чики Программы

Администрация  Садовского муниципального образова-

ния Татищевского района Саратовской области (далее

по тексту - администрация).

Цель Программы Создание условий для приостановления роста злоупо-

требления наркотиками и их незаконного оборота, со-

кращение распространения наркомании и связанных  с

ней преступности и правонарушений.

Основные задачи

Программы

-проведение работы по профилактике распространения

наркомании и связанных  с ней правонарушений;

-развитие информационно-пропагандистской работы;

-совершенствование межведомственного сотрудниче-

ства в области противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту.

Сроки реализации

Программы

2014 - 2016 год

Объем    и

источники

финансирования

Программы

Финансирование программы производиться из средств

местного бюджета Садовского муниципального образова-

ния Татищевского района Саратовской области

2014 год – 0,0 тыс.руб.

2015 год – 1,0 тыс.руб

2016 год – 1,0 тыс.руб

Исполнители Про-

граммы

Администрация  Садовского муниципального образова-

ния Татищевского района Саратовской области

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

-приостановление роста злоупотребления наркотиками

и их незаконного оборота, а в перспективе - постепен-

ное сокращение наркомании и связанной с ней преступ-

ностью;

-рост количества подростков и молодежи, занятых об-

щественно-полезной деятельностью;

-увеличение доли населения, занимающегося физиче-

ской культурой и спортом;

-повышение антинаркотической ориентации общества.

Система организации

контроля  за исполне-

нием Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет

Администрация  Садовского муниципального образова-

ния Татищевского района Саратовской области

                                         Раздел 1. Содержание проблемы

          Одной из наиболее острых и тревожных социальных проблем современности

представляется злоупотребление наркотическими средствами и психотропными

веществами, нарастающие темпы наркотизации населения. Противодействие

наркомании и наркопреступности в последнее время приобретает все большую ак-

туальность. Негативные последствия распространения этого зла вынуждают рас-

сматривать данную проблему не только как уголовно-правовую, но и как общесо-

циальную.

Значимость и актуальность организации противодействия злоупотребле-

нию наркотиками и их незаконному обороту требуют сбалансированного реше-

ния вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием имеюще-

гося потенциала и, с другой стороны, с выбором и поддержкой инновационных

направлений, обеспечивающих позитивные изменения в наркоситуации на тер-

ритории области.

Решение данной проблемы на региональном уровне обеспечивается ее со-

пряженностью с приоритетными вопросами, решаемыми посредством федераль-

ных целевых программ.

В силу многогранности решаемой проблемы возникает необходимость ко-

ординации действий органов местного самоуправления муниципального образо-

вания, общественных организаций, что обуславливает необходимость примене-

ния программно-целевого метода.

Муниципальная  целевая программа «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2014 - 2016 год»

разработана в соответствии со Стратегией государственной антинаркотической

политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президен-

та Российской Федерации от 09.06.2010 № 690.

Раздел   2.  Цель  и задачи Программы

          Цель Программы – снижение уровня заболеваемости населения синдро-

мом зависимости от наркотиков. Для достижения поставленной цели реализация

мероприятий Программы будет направлена на решение следующих задач:

-совершенствование системы профилактики наркомании в детской и под-

ростковой среде, формирование здорового образа жизни;

-повышение уровня осведомленности населения о неблагоприятных

последствиях незаконного употребления наркотических средств, психотропных

веществ и их прекурсоров;

-организация и проведение систематической и целенаправленной анти-

наркотической пропаганды, в том числе с привлечением средств массовой ин-

формации.

Раздел   3. Объем и источники финансирования Программы

          Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет

средств местного бюджета Садовского муниципального образования Татищев-

ского района Саратовской области.

Прогнозный объем финансирования мероприятий Программы составляет

2,0  тыс.рублей.

Раздел 4.Оценка эффективности  и ожидаемые результаты реализации

Программы.

     Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-

профилактического характера, окажет значительное влияние на стабильность

общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и обще-

ства, обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации

профилактики наркомании.

    Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит форми-

рование позитивных моральных и нравственных ценностей определяющих от-

рицательное отношение  к наркотикам, выбор здорового образа жизни подрост-

ками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних «группы риска», за-

нимающихся физической культурой и спортом.

         К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Про-

граммы по группе социально значимых результатов  относятся следующие по-

казатели:

    снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением

уровня наркомании;

      создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних

«группы риска» в работу кружков и спортивных секций;

     увеличение доли населения муниципального образования занимающего

физической культурой и спортом.

Раздел 5.  Система организации контроля за исполнением Программы

          Заказчик Программы контролирует целенаправленное и эффективное вы-

полнение намеченных мероприятий.

          Исполнитель мероприятий может создавать межведомственные группы,

работу которых он организует и контролирует.

Раздел   6. Система программных мероприятий.

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы « Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотикам и их незаконному обороту на территории Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской

области на 2014 – 2016 год»

№
п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Объем

финанси-

рования
(тыс.руб)

Исполнители и  участники

 реализации

мероприятий Программы

Ожидаемые результаты

1.1. Организация проведения информационно-

пропагандистских, спортивных и культурно-

массовых мероприятий, посвященных меж-

дународному дню борьбы с наркоманией и

незаконному обороту наркотиков

2014г.

Без

финанси-

рования

Администрация  Садовского муни-

ципального образования Татищев-

ского района Саратовской области.

Формирование у детей и мо-

лодежи активной психологи-

ческой защиты от приема

наркотиков

1.2. Организация конкурса среди детей и молодежи

муниципального образования рисунков и пла-

катов на тему здорового образа жизни

2015г.

1,0

Администрация  Садовского муни-

ципального образования Татищев-

ского района Саратовской области.

Привлечение детей и молоде-

жи к здоровому образу жизни

1.3. Организация и проведение семейных куль-

турно-досуговых мероприятий и праздников

2016г.

1,0

Администрация  Садовского муни-

ципального образования Татищев-

ского района Саратовской области.

Повышение уровня грамотно-

сти родителей и детей в во-

просах профилактики право-

нарушений

1.4. Выявление и уничтожение очагов произрас-

тания дикорастущей конопли

постоянно Без

финанси-

рования

Администрация  Садовского муни-

ципального образования Татищев-

ского района Саратовской области.

Ликвидация источников

наркотических средств расти-

тельного происхождения

1.5. Содействие в создании временных рабочих

мест в летний период для подростков и ин-

формирование населения о возможности

временного трудоустройства несовершенно-

летних

постоянно Без

финанси-

рования

Администрация  Садовского муни-

ципального образования Татищев-

ского района Саратовской области.

Привлечение молодежи к здо-

ровому образу жизни.